COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI COLLINA

BOMPENSIERE DELIA MILENA MONTEDORO SERRADIFALCO

Codice Fiscale 01685210856

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI COLLINA

N. 6 del APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
30/04/2019 OGGETTO: DELLA GESTIONE 2017 E DELLA RELAZIONE
" ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI
{COMUNI TERRE DI COLLINA -

L'anno duemiladiciannove addi trenta del mese di Aprile in Delia nella sala Giunta del palazzo
comunale si & riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni “Terre di Collina” nelle persone dei Sigg.:

COMPONENTI COMUNE PRESENTE
BANCHERI Gianfilippo Maria | ¢;\p \ 60 COMUNE DI DELIA SI
(Presidente)

ASSESSORE DELEGATO COMUNE DI

joachi SI
MAGRO MALOSSO Gioachino SE DIFALCO
CIPOLLA Claudio S. SINDACO COMUNE DI MILENA SI
BUFALINO Renzo SINDACO COMUNE DI MONTEDORO SI
NASCA Liborio NO

: COMMISSIONE STRAORDINARIA

MaCEARO Elisy COMUNE DI BOMPENSIERE NO
BIANCA Ernesto NO

Presenti n. 4 Assentin. 1
Assume la presidenza il Sindaco di Delia BANCHERI Gianfilippo Maria che assistito dal
Segretario dell’Unione Dott. CHIARENZA Vincenzo dichiara legale la presente riunione ed
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno



COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

UNIONE DI COMUNI TERRE DI COLLINA

(Serradifalco-Delia-Milena-Montedoro-Bompensiere)

CODICE FISCALE: 01685210856

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 E DELLA
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DI COMUNI TERRE DI COLLINA -

IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL'UNIONE DI COMUNI TERRE DI COLLINA

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e del loro organismi, sono stati
individuati  principi contabili fondamentali del coordinamento delia finanza pubblica ai sensi dellart. 117 =,
3 - della Costituzione. d
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. _

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 & entrata in vigore la nuova contabilith armonizzata di
cui al citato D.Lgs. 118/2011. o B
Rilevato che il rendiconto relativo all'esercizio 2017 deve essere redatto in base allo schema armonizzato di
cui all'aliegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato
ed integrato dal D. Lgs. 126/2014. ' _ e
Richiamato l'art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996 :
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende I conto del
bitancio, il conto economico ed if conto del patrimonic”. - -

Preso atto che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 5 del 04.04.2019, si & prowveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio,
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle
ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalita di
cui allart. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformita all'art.
228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. B -

che:

- il Tesoriere del'Unione, Monte dei Paschi di Siena Agenzia di Mussomeli, ha reso il conto nei termini e con

‘risultati contabili concordanti con quelli dell’'Unione,

Le risultanze finali dello schema di rendiconto in corso di approvazione sono le seguenti:

 GESTIONE
RESIDUI | COMPETENZA |  TOTALE
' 35.681,08

Fondo di cassa &l 17 gennaic

RISCOSSIONI R (+) s7e2800]  2310831) 61.03631°
|PacAMENT , et 6517326  gusmet| 9870077

s o A e AP



COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

SALDO Di CASSA AL 31 DICEMBRE =]

Se E & negativo, tate importo & iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

16,567
| PAGAMENT! per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre G 5,00
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ' s e ‘6 5
I RESIDUI ATTIV! - {#) 165.956,00 181.322.00 347.278.00
P RESIDUI PASSIVE s : ; ) | 20058244 143.868,16 344 450 60
_Fﬁwno PLUR;ENNALE VlNC{)LATO PER SPESE CORRENTI e 6.00
FONDO PLBR;ENNALE vmcomm PER s‘@ﬁs&: IN CONTO CAF‘ITALE (=) 0.00
RISULTATO DI AMM NISTWIONE AL 31 DICEMBRE 2076 (A) (=) 2.843,97
Composizione del risultato di ammimszrazione a2l 31 dicembre 2018
| Parte accantonata )
| Fondo creditt di dubbia esazione al 31/12/2017 0,00
Accantonamento residul perenti at 31/12/2017 (sclo per le regioni) .00
Fondo anaclpazm% inm:diré DL 35 del 2013 & successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo perdite societa partecipate 0,00
_Fx_)ﬂdo contenzioso O;Q{)
| Altri accantonamenti 0,00
Totale parte accantonata (B) 0,00
Parte vincolata
§th¢:5{1 derivanti da feggi e dai principi contabili 0,00
Vingoli dervant da trasferimenti 0,00
Vineoli derivanti da comtrazione di mutui 0,00
1 Vincoli formalmente attribuiti dallente 0.00|
Altrivincolt da specificare ' _ 0.00
Totale parte vincolata (G} | 6,80
Totale parte destinata agli investimentl (D} G : 0,3{}1:
Totale parte disponibile (E)=(A)(B)-C)D) [

3E4387

Rilevato che dal prospetto di cui sopra emerge un avanzo di € 2.843,97 ;

Visto lo schema di rendiconto armonizzato anno 2017 di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.

118/2011e relativi allegati, ed in particolare:
1) ENTRATE; '
'2)  Prospetto Entrate per Titoli, Tipologie, Categorie;
3) :SPESE

4) Riepilogo Spese per Titoli e Macroaggregati ~ Impegni -

5) Riepilogo Generale Spese per Missione;

6) Spese Correpti — impegm

7) Spese Correnti — Pagamenti CfCompemnz.a o
8) Spese Correnti — Pagamenti C/Residui;

9) Spese Servizi C/Terzi e Partite di Giro ~ impegni -
10). Quadro Generale Riassuntivo 2017;

11) Verifica Equilibri di Bilancio 2017;

12) Previsioni Entrate in base al Piano dei Conti;
13} Previsioni Spese in base al Piano dei Conti;

Allegato e) Conto del Bilancio 20617;

14) Prospetto Dimostrativo Risultato di Amministr‘azi‘ane'zal?

15) Parametri Obiettivi-Deficitarieta — Ente NON deficitario -

16) Allegato 2a Entrate — Conto del Bilancio 2017;
17) Allegato 2b Spese — Conto del Bilancio 2017;
18) Residui Attivi al 31.12.2017;

19) Residui Passivi al 31.12.2017;

20) Quadro Generale Riassuntivo di Cassa anno 2017 ~ Rendiconto del tesoriere -

21) Conto. ﬁconomsco 2017 - Allegato n. 10 Rendiconto di Gestione 2017;




COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

22) Conto Patrimoniale 2017 — Allegato n. 10 Rendiconto di Gestlcne 2017;
23) Prospetto di Conciliazione 2017;
24) Relazione al Rendiconto di Gestione anno 2017.

Richiamate inoltre le seguenti é%sposizimé det D.Lgs. 118/2011:

--art. 151 comma 6: “A/ rendiconto €' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime e
valutazioni di efficacia dellazione condotta sulla base der risultati conseguiti, e ghf altri documenti previsti
aaftart, 15, comma 4, del decreto !eg@s{aa‘im 23 gitigno 2011, n, 118"

--art. 231: “La relazione sulla gestione e’ un documento illustrativo della gestione dellente, nonché dei fatti
di riffevo verificatisi dopo la chiusura dellesercizio, contiene ogni eventuale informazione ulile ad unha
mighiore comprensione def aali contabill, ed €' predisposto secondo fe madaﬁté previste dalfart. 11, conuna
8, def decreto legislative 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazion,”.

Vista la relazione predisposta per le predette finalita e considerata la necessita di disporne l‘approvazione,
Considerato che il rendiconto ¢ deliberato dal Consiglio delf'Unione, tenuto conte della relazione dell'organc

-di revisione.

ai!*(:)rgam di revisione ecancmam%‘nanziana par ia pmsantamne della reiéazmne da ccmpatanza

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sard ﬁfﬁi’;)ﬂﬁiiatﬁ e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima dellinizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro |
termini di legge.

Visti i pareri favorevoli sufia proposta di deliberazione.
PROPONE ALLA GIUNTA DELL'UNIONE DI COMUNI TERRE DI COLLINA

1) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per I'anno 2017, redatto secondo gli schemi ed i
principi-di cui al D.Lgs. 118/2011, con le seguenti risultanze finali riepiiogative:

GEsTionE
. RESIDUI | COMPETENZA & TOTALE
Fondo di casse al i"»germaia 1 _ {  asesi03
:R!SCOSS CIN . By a7.928.00 2310831 £1.038,31
PAGAMENTI _ o 6517326  mspsty 970077}
SALDO DI GASSA AL 31 DICEMBRE I . . e e
PAGAMENT: per azions esecutive nor regoldrizzate 2 31 dicempre. | (J | i
|[FowpopicassaALsiDicEMBRE 1= ] L. T i
PRI T ()| teseseool 181322000 34727800
RESIDUI PASSHI G 20058244 143.868.16 344.450,60 |
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ) : s 0,00
| FONDO BLURIENNALE VINGOLATO PER SPESE IN CONTOCAPITALE | (5 | : — e
RISULTATO Biammamsrrmlmmz e DICEMBRE 29\36 gm 1 e E ' 284397
Comp%iziﬂﬂe del. risuitato di ammmlstmziar;e al 31 dﬁcembm 2016
Parte accantonats i —
| Fondo credit: df dubbla esazione al 31/12/2017 0,00
| Accanionamento residul perent al 31/32/2017 (selo per I regioni) 0501
Fondo anticipaziont figuidita DL 36 del 2013 e suceessive modifiche & | rifinanziamenti 0,00 ;
Fondo perdite sotietd pariecipate 0,00
Fando contenzioso 2,00
Altri accanionament 0,00

f‘mw‘ A A st
1 B = S



COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

“Totale parte accantonata (B 0,00]

| Parte vincolata .

| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili : 0,00

| Vincoli derivanti da trasferimenti - 0,00

Vincoli denvami da contrazione di mutui -ﬂ:mﬁ.

.vsnmn formalmente attribuiti dail'ente . .00

 Altri vincoti da specificare . S 000

Totale parte vincolata {C) | _ 4,00

Totale parte destinata agll investimenti (0) | 6,00

Totale parte disponibile (E}=(A)(B)(C)(D} | 284597

Sa Ee negativo,’ taia 1mporm @ iscrrtto tra te spese del bilancio di prewswne come disavanzo da ztp:anare' ;

‘e con i relativi seguenti allegati:

ENTRATE;
. Prospetto Entrate per Titoli, Tipologie, Categorie;
SPESE; - |
:Rnep{[ogp'ﬁpe;se per Titoli e Macroaggregati — Impegni ~ Allegato e) Conto del Bilancio 2017;
. Riepilogo Generale Spese per Missione;
Spese Correnti ~ Impegni -
) Spese Correnti — Pagamenti C!Competenza- “;

Spese Correnti — Pagamenti C/Residui;

Spese Servizi C/Terzi e Partite di Giro ~ impegni -

10) Quadro Generale Riassuntivo 2017;

11) Verifica Equilibri di Bilancio 2017,

12) Previsioni Entrate in base al Piano dei Conti;

13) Previsioni Spese in base al Piano dei Conti;

14) Prospetto Dimostrativo Risultato di Amministrazione 2;61?
15) Parametri Obiettivi-Deficitarieta ~ Ente NON deficitario ~
16) Allegato 2a Entrate — Conto del Bilancio 2017; o
17) Allegato 2b Spese - Conto del Bilancio 2017;

18) Residui Attivi al 31.12.2017;

19) Residui Passivi al 31.12.2017;

20

21) Conto Economico 2017 — Allegato n, 10 Rendico

} Quadm Generale Riassuntivo di Cassa anno 2017 ~ Rendiconto del tesoriere -

s‘;tc: di Gestione 2017;

22) Conto Patrimoniale 2017 - A!Eegato n. 10 Rendiconto di Gestione 2017;
23) Pmspetto di Conciliazione 2017;
24) Relazione al Rendiconto di Gestione anno 2017,

2}

3)

4) [

: _5)

6)

'Qi'approvai‘e la refazione illustrativa della Giunta dell'Unione al rendiconto della gestione 2017, ai

sensi del 6 comma dellart. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sastanzzaie

Di dare atto che:

- dall'allegato prospetto dimostrativo del rlsuttai:o di amministrazione anno 2017, emerge un avanzo
di E 2 843,97

_revas;one economm—ﬁnanzzana, per Ea presentamne cie la relazioﬂe ch cempetenza
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

11 responsabile finanziario dell'Unione di Comuni Terre di Collina
rag. Giuseppe Giudice

% 7214 //{’/v

A b o e



COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

COPERTURA FINANZIARIA ED ULTERIORI PARERI

Artt, 55 ¢ 53 legge ﬂgfﬂﬁf'l 990, n.142.

11 parere pesmvo di attestazione della regolarita del procedimento amministrativo e della regaianté
tecnica ai sensi della lettera i) del comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 11 dicembre 1991,

| n.48 introdotto dal 1° comma dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ¢ favorevole

L0, Qhoh-4Y

Parere di regolarita contabile:

Visto: si esprime parere favorevole (1)

L, Qle-oly-1f

Il Responsabile del Servizio

Rag, Giuseppe Giudice
gl
e ot &

(1) : favo? e!fafc 0 com‘rarm (in zal caso acmrre dare mommmne anche a mezzo di separata reiamme cui ﬂzre rnwrs k




COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

o ofe 3k ste s sfe ok e sfe ook e ook ke 3k

LA GIUNTA DELL’UNIONE.
VISTA la proposta che precede;
VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma L. 142/90,

come recepito dalla L. R. n:48/91 ed espresso in questo termine:

- Parere tecnico:
favorevole;

- Parere contabile
favorevole;

AD unanimita di voti;
DELIBERA

APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il
dispositivo che qui si intendono riportati integralmente .

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA DELL’UNIONE
PER le motivazioni di cui in premessa

VISTA laL. R. 44/91;

AD unanimita di voti;
DELIBERA

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo



COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N.0002894 DEL 30-04-2019

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL COMPONETE ANZIANO
F.to (BANCHERI Gianfilippo Maria ) F.to(MAGRO MALOSSO Gioachino)
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (CHIARENZA Vincenzo)

La presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio dell’Unione presso il Comune di

Delia cron. n. dal al
Si attesta che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data e che
la medesima & stata trasmessa ai Comuni di Serradifalco, Milena, Bompensiere e
Montedoro il con nota prot.n. per gli adempimenti di cui all’art.21

comma 3 dello Statuto.
IL SEGRETARIO GENERALE
(CHIARENZA Vincenzo)




